Consigna, então, que  reconhece as infrações impostas pelo Auto de Infração em epígrafe são 
procedentes, e diante desta constatação, informa que o referido lançamento de ofício será quitado 
conforme nova premissa legal imposta pelo RICMS/BA, 25% (vinte e cinco por cento) em moeda 
corrente no valor de R$ 40.209,70 (Quarenta mil, duzentos e nove reais e setenta centavos) e R$ 

119.148.66 (Cento e dezenove mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos) através 
da emissão de Certificado de Crédito Fiscal do ICMS - procedente da empresa MASTROTTO BRASIL 
S.A., pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rodovia BR 101, Km 201, Município de 
Cachoeira, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob n.º 03.384.037/0001-59 e no CAD/ICMS do Estado

[...]

Por fim, requer, a autuada, que este processo seja remetido a IFEP NORTE para que esta repartição 
fiscal se manifeste com relação ao pedido de autorização para transferência de crédito fiscal do 
ICMS na forma prevista no RICMS/BA, aprovado pelo Decreto 13.780/12, no valor de R$ 119.148.66 
(Cento e dezenove mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta e seis centavos) protocolado pela 
MASTROTTO BRASIL S.A. sobre o número de processo 013.8787.2022.0009934-66 destinado à 
quitação do auto de infração Nº 274068.0022/21-4. 

A Autuante, ao prestar a informação fiscal, à fls. 100 dos autos, assim se posiciona quanto a defesa